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	Qëllimi dhe Objektivat
	Qëllimet primare të lëndës janë:

· Të kuptojë infrastrukturën ligjore që rregullon fushën e menaxhimit të paluajtshmërive;

· Të kuptojë nocionin e pronësisë, posedimit dhe servituteve;

· Të kuptojë të drejtën e pengut;

· Të kuptojë të drejtën e hipotekës;

· Të kuptojë të drejtën e banimit dhe si është e rregulluar ajo në Kosovë;
· Të kuptojë  të drejtën e parablerjes


	VLERËSIMI I LËNDËS
	Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë infrastrukturën ligjore e cila e rregullon të drejtën e pronësisë;

· Zhvillojë shkathtësitë analitike të aplikimit të ndërlidhjes së mjedisit legjislativ me punën praktike në fushën e menaxhimit të paluajtshmërive Të kuptoj llojet e të drejtave pronësore të cilat regjistrohen në Regjistrin e të Drejtave të Pronave të Paluajtshme;;

	OFRIMI I LËNDËS
	PËRMBAJTJA
	Java

	
	Hyrje në të drejtën ponësore
	1

	
	E drejta e pronës sipas të drejtes romake dhe zakonore
	2

	
	Parimet e së drejtës pronësore
	3

	
	Burimet e të drejtës pronësore
	4

	
	Sendet
	5

	
	Posedimi
	6

	
	Pronësia dhe bashkëpronësia
	7

	
	E drejta e  fqinjësisë
	8

	
	E drejta e banimit
	9

	
	Servitutet
	10

	
	E drejta e pengut
	11

	
	Hipoteka
	12

	
	Pre-emption right and real burden
	13

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	METODAT E MËSIMDHËNIES
	AKTIVITETI
	Pesha(%)

	
	1. Ligjerata
	20%

	
	2. Raste studimi
	20%

	
	3. Zgjidhja e problemeve
	60 %

	METODA E VLERËSIMIT
	Burimet
	Numri
	Java
	Pesha(%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10 %



	
	2. Prezentimi i rasteve të studimit
	1                 
	14
	40 %



	
	3. Provimi pëfundimtar me raste studimi
	1                
	15
	50 %



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	BURIMET DHE MJETET E KONKRETIZIMIT
	Burimet
	Number

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Raste studimi
	1

	
	3. Projektor
	1

	Ngarkesa dhe aktivitetet
	Aktiviteti
	Orë javore
	Total ngarkesa

	
	· Ligjerata
	2
	28

	
	· Raste studimi
	1
	14

	
	· Case study team project preparation
	1
	13

	
	· Prezentimi i  rasteve studimore
	n/a
	4

	
	· Studim i pavarur
	2
	30

	
	· Pergatitja e provimit
	0.6
	9

	
	· Provimi 
	n/a
	2

	Literatura
	· Hyrje në të drejtën civile. Abdulla Aliu, Prishtinë 2013

· A. Aliu, “E drejta sendore”, Universiteti i Prishtinës, Second edition 2009
· Law on Property and Other real Rights

	Kontakti
	Dr. Veli Lecaj  dhe M.Sc. Driton Haziri E-mail: veli.lecaj@eukos.org dhe driton.haziri@eukos.org


